西安科技大学院处函件
教务函〔2024〕10 号

关于更新陕西省教材建设专家库

专家人选的通知
各学院（部）：

根据《关于更新陕西省大中小学教材建设专家库的通知》文

件要求，为进一步推进我省教材专家队伍建设，发挥专家学者对

大中小学教材建设的咨询指导与审查把关作用，经研究，决定对

陕西省大中小学教材建设专家库进行更新。现将有关事项通知如

下。

一、更新内容

对原专家库进行更新，对入库专家进行重新推荐申报，择优

选取。

二、专家类别

高等教育教材建设专家。

三、专家职责

参与全省高等教育教材建设工作，协助教育行政部门制定高

等教育教材建设规划；根据需要对相关教材内容进行意识形态审

核；参与高等教育教材建设项目立项和国家级、省级优秀教材评

审、推荐工作；对高等教育教材建设进行调查研究，提出建设性

意见建议等。

四、学科领域

哲学、经济学、法学、教育学、文学、历史学、理学、工学、

农学、医学、管理学、艺术学和交叉学科等学科门类。

五、推荐条件

1.政治立场坚定，坚决拥护党的领导，全面贯彻党的教育方

针，德才兼备、公道正派、廉洁自律。

2.具有较高的学术水平和较强的教育教学研究能力，在本学

科或专业领域具有较深的学术造诣和影响力。

3.熟悉高等教育教材工作政策要求，关心我省高等教育事业

发展和课程教材建设，了解高等教育改革的方向和趋势。

4.具有高级以上教师专业技术职称，从事高等教育教学工作

10 年以上。教学经验丰富，教学效果优良，曾参与过普通高等

学校本、专科教材编写或审查工作,

5.身体健康，有意愿、有精力和时间承担高等教育教材建设

相关工作，年龄 60 岁以下，二级教授可到 65 岁。

六、名额分配

相关学院（部）根据学科设置情况，突出学科优势，自行选

择类别推荐，推荐人数详见《陕西省高等教育教材建设专家推荐

名额分配表》（附件 1）。

七、工作要求

1.各单位要高度重视、切实负责，认真做好遴选推荐工作，

要对推荐人选的政治立场、价值取向、专业水平、师德师风、学

术诚信和廉洁自律等方面情况进行全面考查、严格把关。

2.各单位推荐专家的专业必须为本人评定最高职称时认定

的专业（劳动教育除外），且每名专家只能填报一个专业。省教

育厅审核各单位推荐人选的基本条件、工作业绩等情况确定入库

专家名单。我省大中小学教材专家库专家实行任期制，每届任期

4 年。

3.请各单位于 2024 年 3 月 18 日（星期一）17:00 前，提交

《陕西省大中小学教材建设专家推荐表》《陕西省大中小学教材

建设专家推荐人选汇总表》（附件 2、附件 3）纸质版签字盖章

材料各一份，同时将电子版发送至对应邮箱。

（1）本科教育教材建设专家推荐材料

提交地点：临潼校区骊山校园行政楼 115 室

联系人：王华伟 联系电话：18991876715/83858026

邮 箱：1069837553@qq.com

（2）研究生教育教材建设专家推荐材料

提交地点：雁塔校区北院教学主楼 205 室

联系人：薛力猛 联系电话：13669285346/85587234

邮箱：494758270@qq.com

附件：1.陕西省高等教育教材建设专家推荐名额分配表

2.陕西省大中小学教材建设专家推荐表

3.陕西省大中小学教材建设专家推荐人选汇总表

教务处

研究生院

2024 年 3 月 17 日

mailto:（三）请于2019年7月31日（星期三）前将《陕西省教材专家推荐表》（附件1）、《陕西省高等教育教材建设专家汇总表》（附件2）各一份交到教学主楼招生办公室，电子版发至指定邮箱6094117@qq.com。
mailto:（三）请于2019年7月31日（星期三）前将《陕西省教材专家推荐表》（附件1）、《陕西省高等教育教材建设专家汇总表》（附件2）各一份交到教学主楼招生办公室，电子版发至指定邮箱6094117@qq.com。
mailto:（三）请于2019年7月31日（星期三）前将《陕西省教材专家推荐表》（附件1）、《陕西省高等教育教材建设专家汇总表》（附件2）各一份交到教学主楼招生办公室，电子版发至指定邮箱6094117@qq.com。
mailto:（三）请于2019年7月31日（星期三）前将《陕西省教材专家推荐表》（附件1）、《陕西省高等教育教材建设专家汇总表》（附件2）各一份交到教学主楼招生办公室，电子版发至指定邮箱6094117@qq.com。

附件 1：

陕西省高等教育教材建设专家推荐名额分配表

序号 学院名称 合计 本科教育 研究生教育 备注

1 能源学院 5 4 1

2 安全科学与工程学院 5 4 1

3 建筑与土木工程学院 4 3 1

4 机械工程学院 4 3 1

5 电气与控制工程学院 2 2

6 通信与信息工程学院 2 2

7 计算机科学与技术学院 2 2

8 地质与环境学院 4 3 1

9 测绘科学与技术学院 4 3 1

10 材料科学与工程学院 2 2

11 化学与化工学院 3 2 1

12 理学院 2 2

13 管理学院 2 2

14 马克思主义学院 4 3 1

15 人文与外国语学院 2 2

16 艺术学院 2 2

17 体育部 1 1

合计 50 42 8

附件 2：

陕西省大中小学教材建设专家推荐表

（高等教育教材建设专家）

推荐单位： （盖章）

推荐学科：

填表日期： 年 月 日

陕西省教育厅

填报说明

1.“职称”具体到四、三、二级教授等；

2.“专业”填写本人评定最高职称时认定的专业；

3.“工作履历”简要填写从高中（不含）以后到填报之日期

间的主要工作学习经历，主要包括年月、工作学习单位（学校）、

学习和从事的专业、担任的职务等；

4.“主要学术研究成果”控制在 200 字内；

5.“获厅级单位以上主要荣誉称号和奖项情况、兼任地市级

以上单位教育（教学）委员会、学会等组织主要职务情况”填写：

“XX 级教学能手”“XX 级教学名师”“长江学者”“XXXXXX 专

家”“XXX 教学成果奖”“XXX 教学指导委员会副主任”等，时

间具体到年月；

6.“参加编写教材和评议或审查教材经历”，评议或审查教

材经历填写参加厅级以上单位组织的评议或审查经历；

7.“所在单位党组织政治审查意见”“推荐单位意见”均需

填写被推荐人的政治审查情况。

姓名 性别 民族 出生年月

学历 学位 职称 职务

专业 从事本专业时间（年）

研究领域或教

授学科

工作单位

手机号 微信号

工

作

履

历

主要

学术

研究

成果

获厅级单位

以上主要荣

誉称号和奖

项情况、

兼任地市级

以上单位教

育（教学）

委员会、学

会等组织主

要职务情况

参加编

写教材

和

审查教

材经历

被推

荐人

意见

本人同意履行陕西省大中小学教学用书审核评议职责，愿意参

加教学用书审核评议工作。

本人签字：

年 月 日

所在

单位党组织

政治审查

意见 所在单位党组织公章

年 月 日

推荐

单位

意见 单位公章

年 月 日

附件 3：

陕西省大中小学教材建设专家推荐人选汇总表
（三）高等教育教材建设专家

填报单位（盖章）： 联系人： 电话：

序号 姓名 性别 出生年月 学校、部门（院、系） 职称 职务 学科 专业 手机号 微信号